
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Администрация Алтайского района

V
Россия Федерациязы 

Хакас Республика 
Алтай аймагыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/А № 2022 №

с. Белый Яр

О внесении изменений в 
муниципальную программу «Развитие 
системы образования муниципального 
образования Алтайский район 
на 2021-2025 годы», утвержденную 
постановлением администрации
Алтайского района от 14.10.2020 
№427

Руководствуясь статьями 24, 27 Устава муниципального образования 
Алтайский район, администрация Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования 
муниципального образования Алтайский район на 2021-2025 годы», 
утвержденную постановлением администрации Алтайского района от 14.10.2020 
№427 (в редакции от 31.03.2021 № 220, 21.04.2021 № 298, 17.09.2021 № 727, 
19.11.2021 № 854, 02.12.2021 № 891, 22.12.2021 № 939, 18.02.2022 № 60, 16.03.2022 
№ 124, 14.04.2022 № 238, 26.04.2022 № 275) (далее - Программа) следующие 
изменения:

1.1. В паспорте Программы строку «Объемы бюджетных ассигнований» 
изложить в следующей редакции:
Объемы 
бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансирования на весь срок реализации 
Программы составляет 3 449 020,04 тыс. руб., в том числе 
по годам:
2021 год - 745 810,3 тыс. рублей;
2022 год - 820 606,1 тыс. рублей;
2023 год - 671 176,8 тыс. рублей;
2024 год - 634 474,4 тыс. рублей;
2025 год - 576 952,44 тыс. рублей, из них:
бюджет Алтайского района составляет 871 059,74 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2021 год - 193 810,8 тыс. рублей;
2022 год - 231 502,4 тыс. рублей;
2023 год - 157 732,9 тыс. рублей;
2024 год - 151 218,0 тыс. рублей;



2
2025 год - 136 795,64 тыс. рублей, 
республиканский бюджет Республики Хакасия составляет
2 343 956,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 501 352,7 тыс. рублей;
2022 год - 484 598,6 тыс. рублей;
2023 год - 475 024,5 тыс. рублей;
2024 год - 442 823,8 тыс. рублей;
2025 год - 440 156,8 тыс. рублей,
федеральный бюджет составляет 234 003,9 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2021 год - 50 646,8 тыс. рублей;
2022 год - 104 505,1 тыс. рублей;
2023 год - 38 419,4 тыс. рублей;
2024 год - 40 432,6 тыс. рублей,

1.2. В паспорте подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования» строку «Объёмы 
бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:

Объемы 
бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансирования на весь срок реализации 
подпрограммы составляет 3 366 781,54 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2021 год - 731 578,6 тыс. рублей;
2022 год - 799 714,4 тыс. рублей;
2023 год - 660 351,3 тыс. рублей;
2024 год - 616 329,6 тыс. рублей;
2025 год - 558 807,64 тыс. рублей, из них:
бюджет Алтайского района составляет 788 821,24 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2021год- 179 579,1 тыс. рублей;
2022 год - 210 610,7 тыс. рублей;
2023 год - 146 907,4 тыс. рублей;
2024 год - 133 073,2 тыс. рублей;
2025 год - 118 650,84 тыс. рублей,
республиканский бюджет Республики Хакасия составляет 
2 343 956,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 501 352,7 тыс. рублей;
2022 год - 484 598,6 тыс. рублей;
2023 год - 475 024,5 тыс. рублей;
2024 год - 442 823,8 тыс. рублей;
2025 год-440 156,8 тыс. рублей,
федеральный бюджет составляет 234 003,9 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2021 год - 50 646,8 тыс. рублей;
2022 год - 104 505,1 тыс. рублей;
2023 год - 38 419,4 тыс. рублей;
2024 год - 40 432,6 тыс. рублей.



3

1.3. В разделе «4. Информация о ресурсном обеспечении» Программы: 
задачу 2 подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

Задача 2. Создание в системе начального общего, основного общего, среднего общего образования условий, обеспечивающих 
доступность качественного образования

2.

Основное мероприятие «Развитие 
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования»

Управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Алтайский район

2292080,2 511639,2 558362,4 443866,9 397458,3 380753,4

бюджет Алтайского района 411925,3 95741,9 125524,2 72888,0 58385,6 59385,6
республиканский бюджет Республики
Хакасия 1657815,2 370409,5 333461,6 333315,5 299260,8 321367,8

федеральный бюджет 222339,7 45487,8 99376,6 37663,4 39811,9 0

2.1.

Мероприятие «Предоставление
услуги по реализации
общеобразовательных программ - 
образовательных программ
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования»

1983603,3 449035,4 430862,6 392352,1 343050,6 368302,6

бюджет Алтайского района 372157,3 86761,4 115597,6 67065,1 51366,6 51366,6
республиканский бюджет Республики 
Хакасия 1611446,0 362274,0 315265,0 325287,0 291684,0 316936,0

2.2.

Мероприятие «Предоставление
услуги по реализации
общеобразовательных программ - 
адаптированных основных
общеобразовательных программ

24145,3 5891,4 5521,0 3446,9 4643,0 4643,0

2.3.

Мероприятие «Организация питания 
обучающихся общеобразовательных 
организаций»

15888,3 2684,6 3261,1 2959,3 2959,3 4024,0

бюджет Алтайского района 8651,3 1515,9 1981,4 1718,0 1718,0 1718,0

республиканский бюджет Республики 
Хакасия 7237,0 1168,7 1279,7 1241,3 1241,3 2306,0



4

2.4.

Мероприятие «Предоставление 
школьного питания 1-4 классам» 69014,2 16701,3 18095,9 16871,6 17345,4 0

бюджет Алтайского района 347,9 167,0 180,9 0 0 0
республиканский бюджет Республики 
Хакасия 6549,3 1336,1 1791,5 1687,2 1734,5 0

федеральный бюджет 62117,0 15198,2 16123,5 15184,4 15610,9 0

2.5. Мероприятие «Организация работы 
спортивных площадок» 613,5 113,5 125,0 125,0 125,0 125,0

2.6. Мероприятие «Проведение
оздоровительной кампании» 880,0 170,0 200,0 170,0 170,0 170,0

2.7.

Мероприятие «Создание условий для 
занятий физической культурой и 
спортом»

14255,7 2674,4 8816,5 213,0 213,0 2338,8

бюджет Алтайского района 1261,7 237,6 385,1 213,0 213,0 213,0
республиканский бюджет Республики 
Хакасия 2234,5 24,4 84,3 0 0 2125,8

федеральный бюджет 10759,5 2412,4 8347,1 0 0 0

2.8.

Мероприятие «Обеспечение
образовательных организаций МТБ 
для внедрения и поддержки
одарённых детей и молодежи»

11950,6 0 11950,6 0 0 0

бюджет Алтайского района 119,5 0 119,5 0 0 0
федеральный бюджет 11712,8 0 11712,8 0 0 0
республиканский бюджет Республики 
Хакасия 118,3 0 118,3 0 0 0

2.9. Мероприятие «Приобретение
школьной мебели» 1500,0 500,0 0 0 0 1000,0

2.10.

Мероприятие «Создание условий, 
соответствующих установленным
требованиям, для проведения
государственной итоговой аттестации 
по программам основного общего и 
среднего общего образования»

800,0 150,0 200,0 150,0 150,0 150,0



2.11.

Мероприятие «Укрепление
материально-технической базы
общеобразовательных учреждений, 
расположенных на территории малых 
сел Алтайского района»
бюджет Алтайского района
республиканский бюджет Республики 
Хакасия

2.12.

Мероприятие «Развитие
общеобразовательных организаций 
Алтайского района»
бюджет Алтайского района
республиканский бюджет Республики 
Хакасия

2.13.

Мероприятие «Создание и
обеспечение функционирования
центров образования естественно
научной и технологической
направленности 
общеобразовательных организаций»
бюджет Алтайского района
республиканский бюджет Республики 
Хакасия
федеральный бюджет

2.14.

Мероприятие «Ежемесячное
денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим
работникам муниципальных
образовательных организаций,
реализующих образовательные
программы начального общего,
основного общего и среднего общего 
образования, в том числе
адаптированные основные



5

51,5 51,5 0 0 0 0

1,5 1,5 0 0 0 0

50 50 0 0 0 0

22959,6 2158,6 11100,0 5100,0 4601,0 0

65,0 65,0 0 0 0 0

22894,6 2093,6 11100,0 5100,0 4601,0 0

14261,3 6338,3 7923,0 0 0 0

142,7 63,4 79,3 0 0 0

141,1 62,7 78,4 0 0 0

13977,5 6212,2 7765,3 0 0 0

90073,0 21665,0 21728,0 22479,0 24201,0 0



6

общеобразовательные программы»

федеральный бюджет 90073,0 21665,0 21728,0 22479,0 24201,0 0

2.15.

Мероприятие «Создание и
обеспечение функционирования
центров образования естественно
научной и технологической
направленности 
общеобразовательных организаций»

3505,2 3505,2 0 0 0 0

бюджет Алтайского района 105,2 105,2 0 0 0 0
республиканский бюджет Республики 
Хакасия 3400,0 3400,0 0 0 0 0

2.16.

Мероприятие «Капитальный ремонт и 
оснащение оборудованием 
образовательного учреждения МБОУ 
«Новороссийская СШ»

Управление 
капитального 
строительства 

администрации
Алтайского 

района

37822,5 0 37822,5 0 0 0

бюджет Алтайского района 378,2 0 378,2 0 0 0
республиканский бюджет Республики 
Хакасия

3744,4 0 3744,4 0 0 0

федеральный бюджет 33699,9 0 33699,9 0 0 0

2.17.

Мероприятие «Работы по разработке 
проектной-сметной документации по 
капитальному ремонту здания МБОУ 
«Новороссийская СШ»,
расположенного по адресу:
Республика Хакасия, Алтайский 
район, с.Новороссийское, ул. Мира, 
д.1, литер А

598,9 0 598,9 0 0 0

бюджет Алтайского района 598,9 0 598,9 0 0 0

2.18.
Мероприятие «Работы по подготовке 
инженерных изысканий по
капитальному ремонту здания МБОУ 
«Новороссийская СШ»,

157,3 0 157,3 0 0 0



7

расположенного по адресу:
Республика Хакасия, Алтайский 
район, с. Новороссийское, ул. Мира, 
д. 1, литер А
бюджет Алтайского района 157,3 0 157,3 0 0 0

о3.

Мероприятие «Организация и
проведение профессиональных
конкурсов для работников сферы 
образования»

Управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Алтайский район

300,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0

4.

Мероприятие «Организация и 
проведение торжественных 
мероприятий для работников сферы 
образования»

350,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0

строку 8 «Всего по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

8.

Всего по подпрограмме 3366781,54 731578,6 799714,4 660351,3 616329,6 558807,64
бюджет Алтайского района 788821,24 179579,1 210610,7 146907,4 133073,2 118650,84
республиканский бюджет Республики 
Хакасия 2343956,4 501352,7 484598,6 ■ 475024,5 442823,8 440156,8

федеральный бюджет 234003,9 50646,8 104505,1 38419,4 40432,6 0

строку «Всего по Программе» изложить в следующей редакции:

Всего по Программе 3449020,04 745810,3 820606,1 671176,8 634474,4 576952,44

бюджет Алтайского района 871059,74 193810,8 231502,4 157732,9 151218 136795,64
республиканский бюджет Республики 
Хакасия 2343956,4 501352,7 484598,6 475024,5 442823,8 440156,8

федеральный бюджет 234003,9 50646,8 104505,1 38419,4 40432,6 0

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Алтайского района Т.Н. Раменская


